
Věra Šimánková © 2015 KVV PF JU 

Vlivem7pozitivních7společenských7stimulů7v7roce7U9687opět7vzniká7samostatná 

Výtvarnáévýchovag7Tato7změna7neměla7dlouhé7trvání7a7školním7rokem7U97JPU97U7

dochází7opět7ke7sloučení7těchto7sfér7v7jedno7společné7periodikumg7Vrací7se7k7názvu7

EstetickáyvýchovaZ7který7přetrvává7až7do roku 1991g7

V7periodiku7Estetickáévýchova7se7tedy7mísí7dva7humanitní7oboryZ7a7to7výtvarná7a 

hudební výchovag7Můžeme7vnímat7přínosnost7propojením7těchto7oborůZ7například7

vychází7články7„Dětskýyvýtvarnýyprejavyayhudba“,y„Hudbayayvýtvarnéyumění“.7

Mimo7texty7ryze7výtvarnické7či7hudebnické7se7zde7setkáváme7s7tématyZ7jako7je7

například7Duševníyhygienay–yestetikayživotníhoystylu.yMůžeme7tedy7říciZ7že7se7ještě7více 

rozšířil tematický okruh časopisug7

Na7začátku7devadesátých7let7jsou7změny7pozorovatelné7na7první7pohledg7Zalistujeme-li7

odborným7časopisem7„Estetickáévýchovaé–éřadaéproévýtvarnouévýchovu“7zpozorujeme7

větší7hru7s7písmem7časopisuZ7který7je7černobílýZ7ale7uprostřed7periodika7nacházíme7

dvoustranu7s7barevnými7fotografiemi7na7kvalitnějším7papířeg7

Pod7drobnohledem7doby7socialismu7sledujeme7vývoj7periodikaZ7které7se7významně7

podílelo7na7vnitřní7změně7školního7kresleníg7Jak7sám7píše7Jg7Uždil:7„Odbornýyčasopis,y

kterýyzahajujeysvůjyšestadvacátýyročník,ymáyprávoypovažovatysebeysamayzaysvědka,yne-liy

zaypříméhoyúčastníkayaypodněcovateleyzměn,ykteréydanýyoboryzayčtvrtystoletíyprodělal.“7

Do7historie7vydávání7patří7také7samizdatový výtiskZ7který7vyšel7jako7páté7číslo7v7roce7

U99Ug7

V7letech7U9687–7U99U7

V7roce7U9877se7v7Estetickéyvýchově7objevuje7také7autentické vnímání dětíZ7které7je7

pro7nás7úsměvné7a7zároveň7nám7umožňuje7proniknout7k7dětskému7chápáníZ7jenž7

je7bezprostředníg77

„Coydětiynapsalyyneboyřekly:y

Zeéslavnýchémužůéseédělajíéproéškolyésádrovééhlavy.“y


